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Anotace

Předmětem této diplomové práce je problematika vnímání krásy u dospívajících

dívek a vliv youtuberů na tuto oblast. Cílem práce je zjistit, jak si dospívající dívky

konstruují představu o vlastní kráse i kráse obecně a jaká je z jejich pohledu v tomto

ohledu role youtuberů. První část diplomové práce je zaměřena na teoretické znalosti o

tématu, tedy o procesu dospívání, sociální a mediální konstrukci krásy, možnostech nových

médií, youtuberech a jejich publiku i influencer marketingu. Druhá část se věnuje

kapitolám s vlastním výzkumem. Jako metoda výzkumu byly zvoleny hloubkové

polostrukturované rozhovory. Dále jsou zde formulovány výzkumné otázky, přiblížena je

etika výzkumu, výzkumný vzorek i metoda analýzy. Výsledky analýzy jsou detailně

interpretovány a následně diskutovány.

Annotation

The topic of this thesis is the issue of beauty perception among adolescent girls

and influence of youtubers in this area. The aim of this thesis is to find out, how adolescent

girls are constructing image of their own beauty and beauty in general and what role

youtubers play in forming their opinion. The first part of this thesis is focused on

theoretical knowledge, including maturation process, social and medial construct of

beauty, opportunities of new media, youtubers and their audience and influencer

marketing. The second part is centred around my own research, where half structured

interviews were used. There are also formulated research questions and more information

provided about the ethics of research, research sample and the method of analysis. The

results of analysis are interpreted in detail and discussed further.
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je problematika vnímání krásy u dospívajících

dívek a vliv youtuberů na tuto oblast. Práce si klade za cíl zjistit, jak dívky vnímají krásu a

jaká je role youtuberů při jejich utváření představy o kráse. Žijeme v době, kdy děti a

dospívající tráví značnou část svého života na internetu. Jednou z nejsledovanějších

stránek je pak YouTube, kde je možné sledovat nejen klipy k písničkám, ale i rozmanitá

domácí videa a tvorbu youtuberů. Youtubeři jsou lidé, kteří natáčejí a nahrávají různá

videa z oblastí svého zájmu. Jejich sledování věnuje dnešní mládež i hodiny týdně, a

youtubeři tak mohou mít značný vliv na její představy o světě včetně vnímání krásy. Právě

během dospívání se totiž formuje naše sebepojetí. Jedná se o jedno z nejdynamičtějších

období našeho života, během kterého si vytváříme postoje, názory a formujeme vlastní

identitu. Časté setkávání se s názory youtuberů pak může mít za důsledek jejich zvnitřnění.

Jelikož je téma krásy celkově blíže spjaté s dívkami, je tato diplomová práce zaměřena na

dospívající dívky ve věku 8–15 let. Výběr youtuberů byl proto zúžen na youtuberky, které

vytvářejí videa o líčení, česání, oblékání, ale i videa zábavná. Právě tyto youtuberky se

otázkou krásy ve svých videích zabývají a často o ní hovoří.

Vnímání krásy je oblast, která byla vždy ovlivňována společností, jejíž názory

jsou prezentovány médii. Rozšířenost internetu jako média je dnes tak rozsáhlá, že se s ním

setkáváme téměř od narození. Kromě rodiny a školy se internet vzhledem ke své

přístupnosti může stát dalším socializačním faktorem v průběhu dospívání. Na internetu se

lze setkat s nespočtem lidí prezentujících své názory. V prostředí YouTube participují

youtubeři, influenceři dnešní doby. Vytvářejí videa, v nichž sdělují své názory a pohledy

na svět, která jsou často sledována dětmi a dospívajícími. Ti se vzhledem ke svému věku

nacházejí v procesu vytváření vlastní osobnosti a mohou se nechat lehce ovlivnit. Celkově

považuji vnímání sebe sama za velice zajímavou oblast a důvodem k vybrání tohoto

tématu byl upřímný zájem i zjištění bližších informací o procesu dospívání, vytváření

sebepojetí a vlivu youtuberek na tuto oblast. Youtuberky jsou většinou vrstevnicemi

dospívajících dívek a prostřednictvím svých videí nejen šíří své vlastní myšlenky, ale často

jsou také využívány různými kosmetickými a textilními společnostmi, které se skrze ně

snaží získat pozornost divaček.
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Vliv youtuberek na vnímání krásy dospívajících dívek je tématem, které doposud

nebylo žádným kvalitativním výzkumem prozkoumáno. Cílem této práce je zjistit, jakým

způsobem youtuberky vnímání krásy ovlivňují, a to pomocí polostrukturovaných

rozhovorů. Hlavní výzkumná otázka zní:

• Jak dívky vnímají krásu a jaká je role youtuberek při utváření jejich

představy o kráse?

Taktéž byly stanoveny čtyři specifické výzkumné otázky:

• Jaké je obecné vnímání krásy u dospívajících dívek?

• Jak je podle dívek krása prezentovaná youtuberkami?

• Jaké jsou uvědomělé dopady sledování youtuberek?

• Jaké jsou neuvědomělé dopady sledování youtuberek?

Mým zájmem je pomocí těchto specifických otázek, které byly následně

rozvedeny sedmi až deseti tazatelskými otázkami, zjistit obecné představy dívek o vlastní

kráse, jejich pohled na youtuberky a vztah k informacím a produktům prezentovaným ve

videích youtuberek.

V úvodu práce se nejprve zaměřím na teoretická fakta o dané oblasti. Bližší

pozornost bude věnována procesu dospívání a tvorbě sebepojetí se zaměřením na

dospívající dívky. Dále bude popsána situace dnešních dětí, které jsou neustále v kontaktu

s internetem, kde díky novým možnostem mohou i participovat. Další nezbytnou oblastí

pro tuto práci je obraz mediální a sociální konstrukce krásy, jejíž součástí je i mýtus krásy.

V neposlední řadě bude pozornost věnována i youtuberům a jejich fanouškům, s čímž se

pojí i téma influencer marketingu. V praktické části této diplomové práce pak bude

formulován výzkumný problém a vybrána metoda výzkumu, tedy kvalitativní výzkum.

Bude popsán výzkumný vzorek a zmíněna bude i etika výzkumu. Metoda a výsledky

analýzy jsou další částí, která je součástí této práce. Výsledky analýzy budou vzhledem

k vybrané metodě sběru dat popsány v jednotlivých kapitolách, které budou utvořeny

v rámci kódování dat získaných z polostrukturovaných rozhovorů s dospívajícími dívkami

sledujícími youtuberky. V neposlední řadě dojde k diskuzi, kde bude téma zařazeno do

současných poznatků.
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1. Problematika dospívání a tvorba identity

Dospívání je dynamickým obdobím změn. Jedná se o přechodné stádium, kdy se

z dětí stávají dospělí a kdy se dospívající učí se akceptovat svá těla, mění styl myšlení,

hledají vlastní hodnoty, snaží se odpoutat od rodičů a rozvíjet vlastní identitu a objevují

nová přátelství. Dospívání je náročné nejen pro děti, ale i pro jejich rodiče. Ti se musí

vypořádat s chováním svých potomků, které často ovlivňuje chod celé domácnosti. V této

kapitole bude rozvedena problematika období dospívání. Vzhledem k tématu této práce,

která se věnuje youtuberům a vnímání krásy u dospívajících dívek, je potřeba osvětlit, co

období dospívání přináší. Bližší seznámení je nezbytné proto, abychom pochopili, proč

mohou být děti v této fázi života ovlivňovány médii. Vliv může přicházet z různých směrů.

Nejčastěji se ale jedná o elektronická média, která používáme ve stále větší míře a během

dospívání už jsou běžnou součástí našich životů. Důležité je také přihlédnout ke

specifikům dospívání u dívek.

Adolescenci můžeme popsat například jako „zásadní období plné emoční

intenzity, sociálního zapojení a kreativity, podstata toho, jací bychom ‚měli‘ být, co jsme

schopni dokázat a co potřebujeme jako jednotlivci a lidská rodina“.1 Tato nedílná součást

života jedince se podle Macka (1999) dělí do tří fází, a to na časnou, střední a pozdní

adolescenci. Časná adolescence, tedy projev prvních biologických a fyzických změn,

probíhá od 10 do 13 let. Navazuje na ni adolescence střední, která je charakteristická

hledáním vlastní identity (od 14 do 16 let), a poslední fází je adolescence pozdní (od 17 do

20 let), kdy je obvykle ukončeno vzdělávání a přicházejí role dospělého.2 V dnešní době se

vzhledem k odkládání partnerských a rodinných povinností stává důležité i období mladé

dospělosti. V tomto období se od mladých lidí zatím neočekává přebírání dlouhodobých

závazků, které jsou spojeny s dospělostí. V České republice se to projevuje i tím, že mladí


[…]


Jo. Ta... Jo! Get the louk! No tak ta mi přijde taková nevim. Taková jakože mě třeba nepřijde

špatná, ale přijde mi taková moc jakože hrozně všecko kritizuje strašně a tak jakože až moc. Jakože

já chápu, že se jí to nemusí líbit, ale nemusí jako všem furt cpát a takhle. Jako nic proti ní nemam,
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ale to mě asi odradilo k tomu, že mi to vadilo, že byla taková protivná furt „no tak tadyta je taková

blbá tadyta rtěnka“ a takovýhle, prostě to si jako říkáš, že ….

A k vypnutí videa? To je to samý? Třeba když v tom videu někdo nemluví hezky nebo…

No, když tam třeba jako mluví nějak jako vulgárně hodně nebo tak jakože. Tak to potom není

takový hezký. Jako když to třeba někomu ubližuje se nebo si z někoho dělaj legraci, tak to není

taky hezký.

Mluvily někdy tvoje oblíbený youtuberky o tom, že by za prezentovaný výrobky dostaly

nějakou odměnu?

Jojojo. A to si myslim, že je jakože dobrý. Že to řeknou, že teda „jo, dělam tu reklamu a dostávám

za to třeba tolik a tolik peněz“. Ale jakože to aspoň řeknou, i když jako jasně jako, nemusí to

pomoc, ale aspoň se jakože k tomu přiznaj, že teda za to dostávaj peníze. Než aby to skrejvaly nebo

takhle. Tak to mi asi uplně nevadí, prostě každej si holt něčim vydělává…

Ale teda oceňuješ to, že to teda řeknou. A je něco… mluvěj spíš o tom, že třeba dostaly

výrobky zadarmo nebo dostaly peníze za jejich propagaci? Řikaj to tam takhle nějak třeba?

No asi moc často se to nestává. Ale když už to řeknou, tak třeba řeknou, že „no já jsem za tu

spolupráci dostala tadyten“… třeba když to dostanou nějaký produkty, tak to řeknou, ale

o penězích už moc nemluvěj no.

A jak vnímáš reklamu ve videích youtuberek?

No, když je ta skrytá, tak se mi to jako nelíbí, to nemam ráda. Ale když je to vidět, tak mi to jako

nějak nevadí uplně a asi proti tomu nic nemam. Tak jako dobře, tak to prostě… řeknou na to

nějakej svůj názor a ta reklama nemůže bejt špatná, když teda za to dostávaj jako peníze. Takže

řeknou teda ten dobrej, co si o tom oni myslej, že jim to třeba pomohlo nebo takhle. Tak to

většinou neřešej, ono je to spíš… třeba moc si z toho neberu zas tolik jakože nějaký poznatky nebo

že třeba co oni si o tom myslej… když se mi to fakt jako líbí, tak se třeba zeptam někoho, kdo s tim

má nějaký zkušenosti, jako abych teda věděla, jestli… je to pravda, co řikaly, nebo ne.

Super. A je něco konkrétního, co na tom oceňuješ a co ti na tom vadí? Na těch reklamách?

No asi teda to, že oni to řeknou, ale jinak jako, že by mi na tom vyloženě jako... nelíbí se mi teda

to, že když to jako neřeknou. Ale jinak jako, že by mi na tom vyloženě něco vadilo, tak asi s tim

nemam nějakej problém.

Dobře a co si myslíš teda o tom zatajování? Už sme se o tom bavily o tom označování…

No že prostě nevim, přijde mi to takový jakože… je to vidět. A těm lidem asi to vadí, když jsem si

četla pár komentářů pod nějakym videem, že to prostě reklama byla. A snažily se jako, aby to bylo

hrozně nenápadný, přitom to bylo nápadný, tak to mi jako hrozně vadilo, protože mi to přijde

takový… prostě jako trapný. Prostě to tam takhle dávat… a když jako on dělá, jako že néé, že
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vůbec nedělá na to reklamu, a pak za to dostane peníze a takhle. Přitom nevim prostě… je to

takový…

A proč si myslíš, že to teda zatajujou nebo že to neuznávaj?

No, jakože nevim, jestli třeba se bojej, že si ostatní budou myslet, že jim to jako tolik nevynáší, že

musej dělat nějaký reklamy, a nebo jestli prostě jenom jim to prostě přijde hloupý nebo že si tam

prostě nechtěj jenom dávat to jako.

Dobře, tak jo. Za mě je to asi všecko z těch otázek. Ještě se tě zeptam, jestli ve škole se o tom

nějak bavíte, o těch youtuberkách?

Jakože spíš s učitelema nebo s kamarádama?

Spíš s kamarádama, ale jestli s učitelema… tak klidně jako…

No ne, moc ne. Spíš jako nějak vůbec to jako... třeba párkrát sem se možná jako zeptala, jestli to

nesledujou. Ale třeba párkrát s nějakym učitelem jsme o tom mluvili nebo takhle… Ale většinou to

s holkama jako moc nerozebíráme. Protože já se třeba na youtube tolik nekoukam nebo takhle.

Takže…

A když teda říkáš, že i s učitelem jste na to narazili…? Tak víš, o čem to bylo teda konkrétně?

No bylo to spíš takhle… no jednou to bylo o tom Tarym, teď nějak nedávno. A jinak to bylo o tom,

že třeba my se koukáme na youtube dycky, když třeba máme nějaký jakože… s pani učitelkou na

němčinu a angličtinu, tak je tam nějaká holka, která učí jazyky a takhle. A pak se třeba koukneme

na nějaký video. Třeba jme se koukali od Báry Votíkový nebo takhle a že jsme si třeba povídali

o tom, ale nějak jakože jinak moc ne.

Aha, takže jste si povídali o tom obsahu? Dobře, tak jo. Je něco, co bys k tomu chtěla dodat?

O čem jsme se tady bavily, nějakej tvůj postoj, názor celkově?

Asi ani ne.