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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce odpovídá schváleným tezím, jak co se týče cíle, techniky, tak i struktury práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2.1-2.2: Autorka předložené diplomové práce prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, nastudovala si a

zpracovala dostatečné množství zdrojů relevantních pro téma diplomové práce, kapitoly na sebe tematicky

navazují a tvoří propojený celek.

2.3-2.4: Autorka se rovněž seznámila s vybranou technikou empirického výzkumu, zvolila si kvalitativní výzkum,

data sbírala pomocí polostrukturovaných rozhovorů, které následně přepisovala a analyzovala. Výsledky analýzy

vyložila pomocí vytvořené kostry příběhu, kterou znázorňuje též v diagramu. Nakonec zjištění konfrontovala i

s výsledky jiných výzkumů realizovaných v minulosti na podobná témata. Ve výzkumu si počínala pečlivě,

uvážlivě a systematicky.

2.5: Ačkoliv už byla v minulosti provedena řada výzkumů na podobná témata, vnímání krásy dospívajícími

dívkami v souvislosti se sledováním youtuberek zatím pozornost věnována nebyla. Diplomová práce tak

jednoznačně představuje přínos pro rozvoj oboru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3.5: Ačkoliv diplomová práce prošla jazykovou korekturou, bylo nalezeno několik drobných chyb, které se však

vyskytují jen na začátku práce.

3.6: Co se týče grafické úpravy, práce je celkově pěkně upravena. Snížený stupeň hodnocení je vybrán proto, že

autorka zapomněla odstranit spojky, předložky a další nevhodné výrazy na koncích řádků, a to bohužel v celé

práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka po celou dobu postupovala svědomitě, uvážlivě a pečlivě - od studia a zpracování odborné literatury,

promýšlení výzkumných otázek a stanovení strategie pro sběr dat, přes sběr dat a jejich analýzu až po

srozumitelný a přehledný výklad zjištěného a diskusi výsledků výzkumu - a to se odrazilo na výsledné podobě

práce. Diplomová práce Kristýny Bártové je velmi kvalitně zpracovaná a i přes drobné nedostatky zmíněné výše

(3.5 a 3.6) si zaslouží to nejlepší hodnocení.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V závěru práce píšete, že Vámi zkoumané téma by mohlo být rozšířeno i o dospívající chlapce a jejich

názory na krásu a youtubering. Můžete více rozvést, jak jste to myslela? Existují nějací beauty youtubeři

zaměření na chlapeckou krásu? Pokud ano, jsou mezi chlapci populární?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18. 6. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.